Pergit autem Christus, & ne suspensos diutius teneat simplicis uulgi animos, notas subijcit, qui ueri doctores a falsis discerni, & ueris agnosci possint. Qui a semetipso (inquit) loquitur, gloriae suae propriam querit. Qui autem querit gloriam eius, qui misit eum, hic uerax est, & iniustitia in eo non est. A semetipso loquitur, qui sui cerebri fragmenta profert, & hanc quasi definitionem ponit falsi doctorum. Quia enim homo animalis non percipit ea quae sunt spiritus Dei, & insuper (ut David ait) omnis homo mendax est, fieri non potest, ut de diuinis & caelestibus aliquid ueri dicant, qui suis opinionibus ducuntur, nec diuinitus sunt illuminati. His tribuit, quod docendo suam gloriam et priuatum commodum querant, & ex eo pro impostoribus agnoscendos esse monet. Illis autem eos opponit, qui contempta gloria sua priuata, solius Dei gloriam prouehere student, & eos ueraces & ab iniustitia alienos esse ait. Debet autem iniustitia uocabulum ad praesentem causam restringi, ut sensus sit, eos nihil dolo malo uel fraudulenter agere, sed fidei legati officio ingenuè fungi. Possunt autem ex istis uerbis tres notae colligi, quae nos de doctoribus & doctrina iudicare docent. Primò missionis mentio.

Qui nam ad doctrinae examen sint idonei

Note, quibus ueri doctores a falsis discernantur.

Misio.

nem facit, quam omnino legitimam esse oportet. Quomodo enim predicabunt (inquit Apostolus) qui missi fuerint? Est autem missio duplex. Alij immediate à Deo mittuntur, vt olim prophetae, quos cessantibus in suo officio sacerdotibus Deus extraordinarie excitauit, & deinde Apostoli, quos ipse Dei filius nihil tale cogitantes vocauit, & postea donis instruxit necessarijs, vt ad euangelizandum in toto orbe diuulgandum emitterentur. Et ea ratione in vetero testamento aliquos mitti oportet, vt omnibus constaret, Deum ministerij huius esse auctorem. Alij secundum canones in scripturis traditos ab ecclesia ordinantur vel mittuntur, quales erant, quos Titus in Creta ad verbi ministerium destinauit, & plures alij, quos simili modo Apostoli & viri Apostolici vocauerunt. Et tales quidem minus quam priores illi pro legitimis ministris habebantur, eo quod ad Deum ipsum recte referretur, quod secundum illius prescriptum ex fide & religiose fieri consuevit. Ideo manus impositione ad ecclesijs publicè commendabantur, ceremonia nimirum ex sacrificantium more petita, vt illos Deo consecratos & eius ministros esse omnes intelligerent. Si qui ergo nec à Deo immediate, nec ab ecclesia legitime missi aut ordinati sunt, sed ipsi sese intrudunt temere, ij impostores, imò (vt infra Christus queritur) fures et latrones sunt, qui per aliud ostium ingressi gregem perfide populantur. Altera vero doctoris nota est, quod non ex semetipso loquitur, sed à Deo accepta & commissam proponit. Ratione huius supra adduximus, quia ecclesia Dei domus sit, sed idem etiam legationis ratio postulat, vt minister aut doctoribus commissam esse, Paulus testatur, cum ait: Nomine Christi legatione sumus, velut Deo precante per nos, oramus Christi nomine, Reconciliemini Deo, &c. Vt ergo benedicti gati est nihil de suo affingere, nihil etiam omittere, sed bona fide proponere que in mandatis scripturae ita hoc à ministro ecclesiae cum primis excigitur, vt Dei verba pure & fideliter predicet, & neque in gratia neque in odium alicuius quicquid vel dissimulet, vel loquatur. Ad hoc mandatum olim prophetae à Deo obstrinxerunt, vt videre est Jerem. 1. et Ezech. 3. cap. Apostolis quoque non liberè faciunt, vt per libertatem noui doctrinae genus confingant, sed ea vbiq; terrarum predicare iubet, que ipse eis tradidit. Quod tanta cura & fide illi obseruauerunt, vt Paulus se anathema dicat fore, si aliud euangelizandum dicet, & ne angelo quidem aliud quiddam docenti credendum esse monet. Ergo falsi doctores & impostores sunt, qui ex suo cerebro noua dogmata fingunt, aut hominum aliorum traditiones ecclesiae obediunt. Solent illi Patres & Concilia semper in ore habere. At quo magis ista sonant, eo magis produnt se male fidei legatos esse, nisi scripturis sacris ea consentire doceant, que patrum & Conciliorum auctoritate probare volunt. Tertia boni doctoris nota est, si non suam sed Dei gloriam querat, & hunc suam doctrinae scopum sibi habeat praefixum, vt vnus & solus Deus ab omnibus cognoscatur, timeatur, ametur & colatur, sicuti ipse nobis praecepit. Itaque seductores erunt, qui cum inuentiones aliter instituunt, & quemadmodum perfidus legatus fuerit, qui reipublice nomine ad res publicas conficiendas abuitur: ita perfidi in domo Dei dispensatores sunt, qui sub eius praetextu primatum commodum & gloriam querunt. Sunt haec nota tam manifesta & certa, vt nemo tam simplex sit, qui non eas obseruare, & ex ijs de quouis doctore iudicare possit. Transferamus itaque eas ad nos, qui in cultu antisites, qui primum sibi in ecclesia locum vendicant, & mox patebit, quo loco haberi debeant. Primum enim se à Deo missos esse nunquam probare poterunt, quando constat sacerdotum illorum maxime gloriantur, à Deo non esse institutum: vt iam de primatu nihil dicamus, cuius ambitionem affectionem in discipulis Christus toties & tam grauiter reprehendit. Gloriantur quidem Apostolorum successione, sed plus quam siculneum, hoc est praesidium. Nec enim de eo agitur, qui non quibus ex ordine successerint, aut vbi locorum sibi suas sedes constituerint: sed de doctrina, de cultu Dei & fidei mysterijs controuersia est, quam ex Apostolorum scripturis, non inani successione institutione dirimi oportet. Deinde si doctrinam examines, maxima eius pars hominum traditionibus consistat, & licet aliquem in ecclesia scripturis locum reliquum fecerint, easdem tamen priuata interpretationi subiiciunt contra Petri Apostoli admonitionem, quando verum illarum sensum non altius quam ex sermone cordis Pontificij petendum esse clamant. Quid quod Monachorum regulas contempserunt, & infinita alia, quae scripturis palam contradicunt? Quod si finem & scopum illorum contempseris, sua illos querere videbis, vt nimirum malis artibus quasitam tyrannidem perioribus transcurrant. Si enim gloriam Dei querunt, cur ad Diuos remittunt & hos inuocare docent? cur Christi merito derogant, dum peccatorum expiationem in Missa sacrificio, purgatorio igne & nostris sacrificiis

2. Doctrina à Deo tradita.

3. Glorie Dei studium.

2. Pet. 1.

tionibus monstrant? cur conscientias legibus abs se confictis grauant & excruciant? cur imaginum cultum defendunt, quas zelotes ille Deus tantopere abominatur? cur sibi omnem potestatem in ecclesia vendicant, & ad pedum suorum oscula reges & principes inuitant? cur denique piorum gemitus, lacrymas, clamores, tot iam seculis liberationem petentium, surdis auribus pretereunt? Imò cur regum armis ad eos opprimendos abutuntur, quos sua tyrannidi aduersari vident? Negent ista fieri, si possunt. At negari ista non possunt, cum res ipsa loquatur, & tamen adhuc quid fieri debeat, consultamus? Sed fugiamus o fratres crudeles & astutos lupos, sequamur autem verum pastorem Iesum Christum, qui in Prophetis & Apostolis loquitur, & ita salutis aeternae in illo confortes erimus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## HOMILIA LXI.

Nonne Moses dedit uobis legē, & nemo ex uobis factis praestat legem? Quid me queritis interficere? Respondit turba, & dixit: Daemonium habes, quis te querit interficere? Respondit Iesus, & dixit eis: Vnum opus feci, & omnes miramini. Atqui Moses dedit uobis circumcisionem (non quod ex Mose sit, sed ex patribus) & tamen sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem accipit homo sabbato, ut non solutur lex Moysi, mihi indignamini, quod totum hominem sanum fecerim sabbato? Ne iudicetis secundum aspectum, sed iusto iudicio iudicate.

Domine noster Iesus Christus nuper doctrinae suae ratione reddidit, et argumentis euidenti-  
 mus enicit eam veram atque diuinam esse: quia & a Deo ipse missus sit, & non ex priuato car-  
 nis affectu loquatur, adhaec Dei gloriam vince querat. Et haec quidem ita proponitur, ut ex ijs certa  
 ac infallibilis regula peri possit, ad quam doctrina omnes examinentur: qua de re heri abunde dixi-  
 mus. At non ignorabat Christus hostium argumenta, quibus rudi populo diuersum persuadere cona-  
 bantur. Inter quae praecipuum erat, non posse a Deo missum censeri, qui legem Dei non obseruet, &  
 sabbatum violare ausit, cuius obseruationem scripturae tanta cum grauitate passim comendat. Oc-  
 casionem vero haec dicendi ex eo petebant, quod die sabbati paralyticum sanasset ad piscinam proba-  
 ticam, & grabbatum gestare iussisset. Istis ergo in praesenti occurrit, & crimen hoc non minus vere  
 quam grauius diluit. Pertinet autem hoc quoque, exemplum ad ministrorum uerbi institutionem, qui  
 admonentur, non satis esse, si uera doceant & doctrinae suae rationem quibusuis reddere possint, nisi  
 factis quoque & uita suae exemplo doctrinam suam comendent, suamque innocentiam aduersus eos tuean-  
 tur, qui falsis criminibus doctrinam ueritatis suspectam & exosam reddere student. Videamus ergo  
 ut hanc causam ille egerit, ut ex eo constet, quid in simili causa nos facere deceat.

Principio inique eos facere dicit, quando ipsum eius sceleris accusent, cuius reatu ipsi simul omnes Iudeos legis  
 teneantur. Nonne Moses (inquit) dedit uobis legem, & nemo uestrum factis praestat legem? & c. In-  
 terrogatione eos irget, ut quasi proprio testimonio conuincantur. Emphasis autem est in dictione **VO-**  
 esse conuincit.  
 BIS. Hac enim illorum confidentia perstringit, qua elati lege perinde ut suo peculio superbiebant, quasi  
 ipsi soli esset data. Eò enim turpius erat ipsorum improbitas, quando legem hanc nihilominus transgre-  
 diebantur. Sensus itaque uerborum est: Iniqui et iniusti nimium sunt, qui cum ipsi leges, quas ad se cum-  
 primis pertinere aiunt, transgrediantur, in alios rigidius animaduertunt. At uos hoc facere, negari  
 non potest. Cum enim Moses legem uobis dederit, & uos hanc ad uos potissimum pertinere gloriemini,  
 nemo tamē inter uos reperitur, qui eam factis praestet, & se ei in omnibus obsequentem praebet. Quid  
 ergo me queritis interficere? Id est, quae haec est uestra iniquitas, qua me ob leuiculi crimen, de quo  
 non satis adhuc constat, occidere conamini? At legis transgressores esse dicit Iudeos, non modo quod  
 ipsi necem molirentur, sed quod ea esset omnium improbitas & corruptio, ut in multis singuli pecca-  
 rent, nec quisquam reperiretur, qui omnia uere praestaret, quae in lege praescribuntur. Patebit hoc ni-  
 mis euidenter, si ad uerum legis sensum, quem Matthaei quinto Capite et adidit Christus, homines  
 omnes examinemus: ex quorum numero Iudaei eximi non possunt, cum innumeris exemplis se reliquis  
 gentibus deteriores esse demonstrarint. Videtur autem argumentum populare magis quam firmum esse.

Argui debent,  
qui pretextu  
zeli Dei uerita-  
tem opprimunt

neq; multum ad Christi defensionē facere. Nam & vulgō improbat̄ur qui aliorū delictis sua  
vel excusare uolunt: neq; firmū satis aut ratum est hoc principū, quod aliorū scelera nemo reprehē-  
dere aut punire debeat, nisi ipse omnino innocens & ab omni transgressionis labe alienus sit. Quis  
hoc statuat, mox disciplina omnis cū ecclesiastica tum politica corruet: quando neminē macta-  
licebit, qui nō in multis peccet, & cui non sua quoq; delicta exprobrare possint ij, qui ab ipso corrū-  
tur. Ceterū, si cum ipso Christo totū hanc causam & omnes eius circūstantias consideremus, non  
reclius & cōuenientius dici potuisse apparebit. Primō enim insons planē erat ipse Christus, nec  
cuius sceleris cōuinci poterat. Licebat ergo ei aliorū improbitatē liberē accusare. Deinde publicā  
luis ratio postulabat, ut aduersarijs suis laruā detraheret, qua iniustitiā suam et tyrannidē pal-  
re solebant, cū legis iudices uideri uellent, qui non alio instituto Deuinū persequerentur, sed  
ut Deo suam gloriā uindicarent, quam ab ipso pollui & cōculcari dicebant. Et quia multi in be-  
re officium facere uidebantur, publicē demonstrari oportuit, eos nō Deo zelo moueri, sed affectu  
uo abripi, & Christo priuatas ob causas prater omne meritum in sensos esse. Estq; hoc memore  
ueritatis doctrinam & huius sectatores opprimere student. Est hoc uulgare nimis, & consue-  
tū seculorum persecutores priuatis suis affectibus publicā salutis studium & zelum gloriā  
pratexuisse. Et hinc ferē fit, quod nebulones isti plurimum proficiunt, quando pleriq; ipsorum  
non possunt obseruare, & illos non malo animi instituto impelli arbitrantur. Vt ergo simplici  
errore liberentur, & piorum salui proficiantur, in lucem illos protrahere necesse est. Habet hoc ad-  
nitio r̄si in magnis nostro seculo. Audiuntur enim pessimi horrenda crimina, de quibus nos ad-  
uersarij nostri accusant, qui scripturā sacrae libros falsis interpretationibus per nos corrumpi, in-  
uenta prophanari, Diuos contemni, ordines ecclesiasticos confundi & incestus connubijs polli-  
pliam cōnem aboleri, opera bona in contemptum adduci, adhuc pacem publicam turbari & ho-  
tionis omnia miseri dicunt. Et de his quidem ita conqueruntur, ut qui eos non nouit, uideat  
& gloria Dei studiōssimos esse iuret. Sed facile hac crimina diluuntur. Inuiriā enim nobis  
res ipsa docet. Quis autem istorum hominum zelus sit, quōue affectu ducantur, ipsorum dogmata  
perditiones, mores & totius uite ratio abundē testari possunt, etsi nemo nostrum uerbum faciat.  
enim serū ista leguntur, cur ipsi scripturas deturcānt, & frustillatim discerpas proponant. Co-  
ne quis illas legat interdicitur. Cur peregrinis potius linguis quā uernaculā in ecclesijs pronun-  
Cur sacramenta partim mutilant, partim suis additionibus obscurant, & plene alia reddunt. Co-  
eodem in alienos r̄sus detorquent. Cur Diuorum doctrinam heresim dicunt, & eandem seruo  
igne persequuntur. Cur non ipsi suum clerum (ut loquuntur) in officio continent. Cur ecclesiā  
antistes, monachos item & moniales scortari & mœchari sinunt. Cur ad supra, ad abortiuos  
lentos & perniciosa conueniunt. Cur in detestantē Sodomie scelus non maiori seueritate animad-  
runt. Cur carnistruiorum obscenos lusus, encaniorum lasciuos conuentus & qua sub religione  
mine designantur scelera non coercent. Cur deniq; sceleratis omnibus patrocinantur, modo Regni  
ecclesia primatum agnoscant. Cur subditis conuersionum & seditionum auctores sunt adu-  
pios magistratus, quos ad libertatem Christianam aspirare uident. Argui omnia ista fieri illo  
tim in flagrantibus, partim ad ea conuenientibus, nemo est qui negare possit. Nequiquam ergo  
zeli & ecclesia curam cruentis suis consilijs pratexunt, quando ex his cordati omnes  
agnoscunt, eos à religione cōni alienissimos esse, & proinde alijs affectibus seu studijs exagitati.

Non sufficit le-  
gē habere, nisi  
factis exprima-  
tur.

Sed ut uerborum huius loci r̄sus sit, prater ea quae eius statum uel scopum principalem attinet,  
alia quoq; obseruari debent, quorum nos Christi uerba quasi obiter admonere possunt. Inter quae  
num occurrit, quod Iudeos non eo nomine reprehendit, quod legē uel abiecerint, uel legere et audire  
nolint, aut etiam ignorent; sed quod nemo ipsorum illam factis praestet. Ergo non sufficit legē  
latam accepisse, legisse, auduisse, uel etiam nunc in ore habere: sed ut illi uere obtemperemus  
est. Nam ut Paulus ait, non qui audiunt legem, iusti sunt apud Deum, sed qui legem factis  
iustificabuntur. Rom. 2. Et hoc quidē passim inculcat Moses, apud quē ista uoces scripturae  
tunur. Haec sunt statuta & iudicia, quae ego doceo uos, ut faciatis, & uiuatis. Et. Item: Si uer-  
ris uocem Domini Dei tui, & custodieris fecerisq; omnia praecepta mea, ueniet super te omnis ben-  
nedictio.

meditationes ista, &c. Nec de veteri modo lege ista dicuntur, sed ad euangelij doctrinam hac ipsa Christus accommodat, quando sermonem illum celeberrimum in monte habitum ita concludit: Omnis qui audit sermones meos, & facit eos, illum similem dicam viro prudenti, qui aedificat domum suam super petram, &c. Vide locum Matth. 7. Et rursum Luc. 11. Beati, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Debent ista semper in auribus nostris sonare, ne inani veritatis cognitione inflati, officium negligamus, & tandem propria conscientia testimonio condemnemur, quando ex eorum sermone numero esse deprehendimur, qui voluntatem heri sui nouerunt quidem, non autem faciunt, quos pluribus plagis & apulatos esse Christus minatur. At quod de diuinis legibus dicitur, hoc idem ad ciuiles referri debet, quae ad iudicia publica & morum honestatem pertinent. Nisi enim illis obtemperet populus, & isdem sua auctoritate atq; executionis seueritate vigore, adeoque vitam magistratus in seruant, nequicquam vel in codices publicos referentur, vel promulgabuntur publice. Imo si illas impune transgredi licet cuiuis, vna cum ipsis magistratum quoque auctoritas intermoritur, quae reipublice pestem & meritum esse plurimarum gentium exempla testantur. Id ne fiat, curent primum principes, ut aequalis sit erga omnes legum executio, ne, (quod Anacharsis dicebat) leges araneorum telesint, quae crabronibus & vespis peruia, muscas & culices imbecilles irretiunt. Fit enim potentiorum licentia, ut tandem omni disciplina sublata, contemptissimi quique aduersus magistratum proteruire audeant. Deinde ne ipsi metum legum transgressores sint, qui earum vindices esse debebant. Praterquam enim hoc turpissimum est, nihil etiam ad labefactandam auctoritatem legum et procerum reipublice efficacius haberetur. Quod enim istis Christus vitiliter exprobat, hoc improbi ferè in eum suum suis magistratibus obijciunt, ut occasionem inueniant, qua omnis disciplina & publica morum honestas euerteretur. Itaque non ipsi modo peccant, sed simul pessimi exempli & scandali nocentissimi auctores sunt. Quae causa est, quod Deus ipsos quoque magistratus legum cancellis coercuit, & eosdem poenis subiicit, quae si non semper legitime de illis sumi possunt, non tamen ideo dormitat iudicium Dei, qui ferè principum libidinem & licentiam vel seditionibus, vel domesticis insidijs, vel bellicis exercitijs & regnorum translatione punire consuevit: cuius rei exempla in historijs omnium gentium passim occurrunt. Admonet praeterea locus hic, ut de alijs seuerius iudicaturi, prius in nos ipsos descendamus, & mores ac vitam nostram examinemus: ne vel in simili vel turpiori flagitio deprehensi, maiorem nobis ipsis infamiam aseriscamus. Quod cum maxime ad eos pertineat, qui reliquis praesunt, tamen priuatis quoque hominibus seruit, ut memores huius doctrinae iudicia sua minus precipitent, nec temere de alijs pronuntient, quod in ipsos regeri possit, & suo seipos iudicio damnent: quod Davidi accidisse legimus, quando Nathan eius sententiam quesiuisset de diuice, qui pauperioris ouem rapuerat. Vide 2. Samuel. 12.

Magistratus ipse leges obseruet.

Hic excusis videamus, quid Christo populus responderit. *Demoniū habes (inquiunt) Quis te querit interficere?* Fuit hoc audax & vehemens nimis conuictum, quod partim rei indignitas, partim ignorantia illis extorsit. Quia enim plerique sciebant scelus esse hominem innocentem occidere, non potuerunt non commoueri, quando se eius insimulari audiebant. Deinde quia consilium sacerdotum ignorabant, & proinde hoc ab illo inuidiose confingi arbitrabantur, in eiusmodi vocem erumpunt, quae in Dei filium grauissime peccant. Tanti meliores fuerunt nostri seculi hominibus, qui homicidij et sanguinis effusione gloriatur, et ex ijs laude querunt, quae olim Iudeis et gentibus horrore fuerunt. Interim hoc exemplo docemur, caute & circūspectè agendum esse, si quando intentata nobis crimina diluere & innocentiam nostram asserere instituimus: ne quid temere & contumeliosus effuendo nocentes fiamus, qui prius eramus innocentes: quod istis accidisse constat. Cum enim sanguinarij horum procerum consilij nequaquam conscij essent, & illud ipsum ex animo abominarentur, simul tamen inconsulto animi affectu abrepti, scelus in Christum ipso homicidio atrocius committunt, quando à malo daemone ipsum exagitari dicunt. Ita multos hodie nimium seipos defendendi studio abripit, ut tunc maxime suam petulantiam prodant, quando se ab omni sceleris suspitione liberare volunt. Simul etiam hoc loco obseruanda venit indigna Christi fors, quam in hoc mundo sustinet. Est ille ipsissima veritas, neque alia de causa in mundum venit, quam ut diaboli imperium & opera destruat. At tamen mendax simul & daemonicus dicitur: & quidem ab ijs, quibus se totum dies atque noctes impendebat. Solet idem membris eius accidere, ut omni conuictorum genere obruan-

Christus daemonicus dicitur.

tur, & pessimam ferè gratiam referant ab illis, pro quorū salute ipsi indefinenter excubant. Vt  
 teres Christiani veterum superstitionum repertores, Romani imperij hostes, libidinum macta-  
 rum sectatores, ad hæc paricida & anthropophagi dicebantur, qui in sacris suis carnibus  
 reserentur: cum toti in hoc essent, ut orbem terrarum à superstitionibus & sceleribus purgarent.  
 Nemini ergo nouum & insolens videri debet, si quid simile nobis hodie obijciatur, quando Christus  
 eiusmodi calumnijs diffamatum fuisse scimus: quin potius ex eius responsione discamus, quid  
 tali casu facere conueniat.

Christus amicè  
 conuictum con-  
 futat.

Nam modeste & amicè responderet, nec conuicta conuictijs rependit, sed vè ipsam agit, que in  
 trouersiam venerat: & partim quidem affirmat, illos sibi occultè necem moliri, cum hoc à se  
 fieri cerè sciret: partim verò hoc illos iniuste & iniquè facere docet. Vnum opus feci (inquit) &  
 omnes miramini, quasi hoc factu indignissimum sit, & mortis supplicium mereatur. Loquitur enim  
 de miraculosa paralytici curatione, quam Capite quinto vidimus: & Vnius modo operis meminit,  
 ut tacite innuat, ab ipsis multa fieri, que magis reprehensione digna sint. Quod vè manifestè appa-  
 reat, exemplum adducit, & legum collatione suam innocentiam tuetur. Confert enim inter  
 de sabbato & circumcissione datas, & ita euincit, sabbati religionem non obstare, quò minus ea  
 que ad hominis salutem faciunt. Itaque vix argumenti in eo consistere videtur, quòd propter ceri-  
 na præcipuus legis finis aut scopus (qui est salus hominis) minime negligi debeat. Atqui Moyses  
 dedit vobis circumcissionem (non quòd ex Mose sit, sed ex patribus) & tamen sabbato circumcidendi  
 hominem, &c. Sensus verborum est: Idem Moyses, qui legem de sabbato culte circumcissionem quoque  
 à patribus acceptam vobis præcepit: cuius ea lex est, ut octauo à partu die infans masculus circum-  
 cidatur. At frequenter fit, ut octauus dies in sabbatum incidat, neque tamen circumcisio ideo  
 accipit. Que igitur ratio vos cogit, ut mihi indignemini, qui ne legi deessem, quæ proximi perituro  
 nos ipsos diligere iubet, totum hominem sanum feci? Ad huius argumenti amplificationem et confir-  
 mationem multa faciunt, quæ simul concurrunt. Primum, quòd maiori cum labore circumcisio fit, qua  
 præputium secari, & postea medicinam adhiberi oportebat, quàm id quòd Christus fecerat. De-  
 inde, quòd infans non sine acutissimo dolore circumcidetur, Christus autem dolore omni partem  
 cum liberauerat. Præterea, circumcisio salutis signum modò erat, Christus verò homini partem  
 salutem ipsam attulerat, cum & corpus à morbo, animã verò eiusdem à peccati vinculis libera-  
 set, & fide vera donasset. Quis autem non videat, minus reprehendi debere eum, qui totum hominem  
 saluū facit nullo cū labore, quàm qui operosa actione symboli modò salutis exhibet? Restat ergo  
 argumentatur Dominus, & videtur argumentum hoc ex parte ei simile esse, quòd Marci, 12. de  
 de sacerdotibus adducit, qui cum die sabbati victimas mactarent, ligna in altari struerent, & in-  
 derent, aliq̃ eius generis multa facerent, que ad Dei cultū & humane redemptionis mysteria  
 tinebant, non tamen violati sabbati accusabatur. Hoc autem loco Circumcisionis potius meminit,  
 & patres quoque, in mediū producere voluit, ut veterè illum cultus diuini simplicitatē illis in  
 renouaret, quæ patrum seculo in vsu fuit, qui solis promissionibus de semine benedicto & hominū  
 naculo, Circumcisione, cōtenti, operosiores illas ceremonias, que posteris demum temporibus certarū  
 causas instituta sunt, prorsus ignorauerunt: & ita cogent, instare iam tempus quādo easdem  
 suas aboleri oporteat: nec odiosius de ijs contenderē, quibus sanctissimi patres absq̃ omni salu-  
 tura caruerint. Sed cum argumentū hoc tam sit evidens, mirum alicui videri poterat, hoc à  
 prius obseruatum, & simul omnes nullam ob causam Christo tam vehementer indignatos fuisse. At  
 tanta est superstitionis vis, ut ea quoque videre non sinat, quæ luce clariora sunt. Imò ut isti qui  
 dem merebantur odiose damnant, eò quòd receptæ consuetudini aduersari viderentur: ita de  
 tos non pudet hoc vno argumento nisi in ijs condemnandis, quæ secundum scripturas bene & iuste  
 fieri non possunt negare. Nemo igitur talium hominum calumnijs moueatur, sed Christo medius  
 curandos præbeamus, qui solus toti homini quoad corpus & animam, mederi potest.

Iuste iudicandū

Sequitur huius loci conclusio, que salutari admonitione constat. At enim: Ne iudicetis  
 dum aspectum, sed iusto iudicio iudicate. Non verat Christus, quò minus in eius facta & dicta  
 inquirant: imò (ut alibi vidimus) hoc nos facere iubet. Gaudet enim diligentiori examine veritas  
 ei quæ

ed quod illo magis illustratur: at qui dolo malo agunt, lucem fugere, & omne iudicium detrectare solent: quod nimis impudenter Pontifices faciunt, qui à nemine iudicari aut reprehendi volūt, etiam si animas hominum cateruatim ad inferos abducant. Hoc autē exigit Christus, ut nō secundum aspectum, sed iusto iudicio iudicent, id est, ut non personas neq; primam causā, de qua agitur, apparentiam, sed rem ipsam inspiciant, & quod verum rectumq; inuenerint, pronuntient. Est hæc iudiciorum ciuiliū regula tritissima, cuius multa fit mentio in scripturis, & de qua in Prophetarū expositione non vno loco diximus. Magnus autē & necessarius illius usus est in religione & doctrina, ne ab hominum auctoritate pondeamus, sed singula ad scripturæ sacræ canonem examinemus, qui nos errare non patietur. At quia scripturæ totius scopus est Iesus Christus, in quo vno salus omnis continetur, nemo audiri meretur, quā qui ad hunc vnum remittit, cui debetur benedictio, honor, gloria & possessio in æternum. Amen.

Distinct. 40.  
Cap. Si papa.

Dicebant ergo quidam ex Hierosolymitanis: Nonne hic est quem querunt interficere? At ecce palām loquitur, & nihil ei dicunt. Num uerē cognouerunt principes, quod hic uerē est Christus ille? Sed nouimus unde hic sit: cum autē uenerit Christus, nemo cogniturus est uidebit. Clamabat ergo Iesus in templo docens ac dicens: Et me nōstis, & unde sim nōstis: & à me ipso non ueni, sed est uerax qui misit me, quem uos nōstis. Ego uerō noui eum, quia ab ipso sum, & ille me misit.

Quamuis Dei filius salutis doctrinam simpliciter proponere & pro sua in omnes auctoritate nobis fidem & obedientiam exigere possit, nostræ tamen infirmitati consulit, & frequenter iam doctrinæ suæ quādam operum suorum rationem reddit, quod magis in fide uera confirmemur. Exemplum huius bonitatis cum primis euidentis hoc Cap. proponitur. Cum enim multi mirarentur, quod qui illiteratus erat, docendi facultate omnes alios superaret, discretè ostendit, unde hæc habeat, similis docet, quomodo de sua simul & aliorum doctrina iudicare debeamus. Deinde cum principes Iudeorum ipsum occidere conarentur, quasi sabbatum violasset, hoc quoq; factum suum rationibus & argumentis firmissimis excusat. At quia hæc ferè cum peregrinis egerat, qui sanguinariū sacerdotum consilium ignorabant, sequitur deinceps, ut ciues Hierosolymitani his affecti fuerint, & uerborum incurabilem pertinaciam ille reprehenderit. Quo loco docemur, hominibus reprobis nullas rationes quantumuis graues sufficere, & quomodo cum talibus agi debeat.

Hierosolymitani enim ciues intra animos suos scinduntur, & proprio ore suam improbitatem produnt. Primò dicunt: Nonne hic est, quem querunt interficere? At ecce palām loquitur, & nihil ei dicunt, & c. Mirantur ergo, quod liberè & palām in templo concionetur, quem ex cōmuni sacerdotum & seniorum decreto ad mortem quæsiiebant. Et cum hoc non sine miraculo fieret, in quo Dei prouidentiam agnoscere debuissent, non tamen ad illam respiciunt, sed causam huius rei aliam cōmunicantur ex suo cerebro, quando addunt: Num uerē cognouerunt principes, quod hic uerē est Christus ille? Ergo miracula, quantumuis eximia sint, per se tamen non prosunt, nisi in illis Deum auctorem & eorundem finem uerum agnoscamus. Hoc enim vnum Iudeis tam hoc loco quā multis alijs obstitit, quod in externa modo intenti, animos suos non aliis in diuine uirtutis contemplationem subleuarunt, quæ in omnibus Christi factis elucebat. Et hodie hoc ipsum multis accidit, quibus mirum uideatur, euangelij doctrinā indies magis atq; magis propagari, cum hostes habeat potentissimos, ministros autem & sectatores nullius pretij homines & nulla ferè potentia instructos. At quia non obseruant hæc etc. Dei nutu fieri, neq; ad scripturarum uaticinia respiciunt, quibus hoc ita euenturum esse olim prædictum est, in hoc suo stupore euanescent, nec mouentur ut ipsi quoq; Christi sepe profese submittat, sed uel timore superati in superstitionibus suis pergūt, dum euangelij successum non perpetuum fore timent: uel etiā ueritatis odio in rabiem accensi, principibus indignantur, ut qui nimium ignauiter tantum negotium agant, adeoq; cum ipso Deo certamen suscipere non ve-

Hierosolymitanorum ciuū improbitas.

suā leuitatis, quando Messia nomen ei tribuunt, de quo nihil sibi certi constare fatentur. Admone-  
 mur itaq; hoc exemplo, quā inanis & inutilis sit externorū omnīū fiducia in salutis negotio. Nec  
 enim huius cognitio locis certis alligata est, neq; ex quotidiano ceremoniarū usu dependet. Et quod  
 istis accidit, hoc ipsum clarissimis vrbibus accidisse scimus, Antiochia, Epheso, Corinto, Alexan-  
 drie & infinitis alijs, in quibus olim ecclesias celeberrimas apostoli constituerunt, nunc autem in ijs-  
 dem barbarā Machometanorum supersticio dominatur. Hoc vrbem expenderent Romanenses,  
 quos veteris Romae auctoritas ita inebriat, vt eam ecclesia sedem perpetuā esse contendat, & eam  
 errare posse negent, cum non errores modo, verum etiam horribiles abusus & nefanda scelerā, quae ibi  
 sub religionis praetextu designantur, lippis & tonforibus nota sint: imō veteri prouerbio notata sint,  
 quo eō longius à Christiana religione discedere dicuntur homines, quō propius ad Romam accesser-  
 rint. Docemur praeterea, quā periculosum sit, opinioniones temere obortas sequi, & non à solis scriptu-  
 ris dependere. Solet enim has Dei promissionibus & oraculis miscere satan, vt illarum nebulis veri-  
 tas obscuretur. Et in Messiae quidem negotio inter Iudaeos hoc multinariā factum fuit, quando nō  
 hoc modo de incerto illius ortu figmentum excogitauit, verum etiam regnum eius terrenum fore per-  
 suasit, in quo illi neglectis caelestibus bonis libertatem carnis, victorias, gloriam & opes huius seculi  
 sperarunt. Inter Christianos etiam multa huius generis olim sparsa sunt, & adhuc hodie sparguntur.  
 Huc enim pertinent fabulae de Antichristo Babylonis ex tribu Dan nascituro, deque signis nouis-  
 simum Christi aduentum praecessuris. Quae omnia vt scripturis sacris contraria sunt, ita in eum finē  
 à diabolo sunt conficta, vt his intenti homines, verum Antichristū non obseruent, sed huius laqueis  
 sese irretiri patiuntur, adhaec securi negligant signa, quae Christus proposuit, vt eorum consideratio-  
 ne ad ipsius aduentum excitentur. Et quantum mali suis huius figmentis dederit satan, orbis totus  
 sentit, & ipsi adhuc non sine dolore experimur. Tutissimum ergo fuerit à solis scripturis pendere,  
 quae nos errare non patientur.

Noxium est opt  
 nionibus temes  
 rarijs niti.

Porro Christus audiamus, qui es se contemni videat & improbe trahatur, non tamē sese è tur  
 ba subducit, neq; turpi silentio causam suā prodit & deserit, sed contra insurgens clamat, id est liberè  
 & irreprede suam auctoritatem aduersus illos tuetur. Nec enim de ipsius modo honore, verum etiam  
 de multorum aliorum salute agebatur, qui istorum paralogismo seduci poterāt. Exemplo autē suo  
 ministros omnes sui officij admonet. Sunt hi constituti, vt veritatis verbum praedicent, & illius pra-  
 dicatione Dei gloriam prouebant, & in salutis viam deducant eos, qui ad interitum ruunt. Quod si  
 hoc bona fide faciant, non desunt aduersarij, qui mirificis artibus sese opponūt, & multi aperta etiā  
 vi aduersus illos pugnant. Tunc ergo animis opus est, ne vel minis & periculis absterreantur, vel  
 dolis aut ementitis blanditijs sese circumueniri sinant. Itaque confutare debent cōtradictes, & ar-  
 gumenta falsa arguere, quibus rudes & imperiti decipi poterant: hostibus item apertis & tyrannicis  
 sanguinarijs Dei iudiciū denunciare, pios autem pijs consolationibus armare, ne metu succumbant.  
 Sic olim Ieremiam, Amos & reliquos prophetas fecisse legimus: & hoc ipsum Apostoli factitarunt,  
 sicuti illorum acta & scripta testantur. Et recte hos omnes fecisse, Christi exemplū docet, qui hoc or-  
 dine in confutandis suorum aduersariorum argumentis progreditur.

Ignorantia ex  
 cusationem  
 adimit.

Primo ignorantia excusationem illis adimit, vt ostendat ipsos malitiosē & deuoto ad impietate  
 tem animo haec omnia dicere. At enim: Et me nōstis, & vnde sim nōstis. Quibus verbis vehemens  
 admodum sarcasmus subest, non tamen eius modi, qui nos illa per Antiphrasin exponere cogat. Sen-  
 sue enim hic esse videtur: Recte quidem dicitis, vos scire vnde sim: Nam non modo me Galileum,  
 Nazarethanum, Mariae filium, adeoq; fabrum esse scitis: Verum etiam me non vulgare hominem  
 esse scitis. Hoc enim opera mea vobis testantur, quae ignorare aut dissimulare non potestis, nedū ne-  
 gare. Atamen quod in schola Capernaica aliās dixi, etsi me videatis, non tamen creditis, sed vn-  
 dique conquiritis argumenta, quibus vestram incredulitatem atq; contumaciam foueatis. Itaq; vo-  
 luntaria est haec vestra cecitas, neq; excusationem vllam meretur, cum hic vestro iudicio vos ipsos  
 egregie prodatis. Fauent huic sensui multa loca, quae Iudaeos Christi cognitione non omnino destitu-  
 tos fuisse testantur. Nicodemus certē ipsi dicebat: Rabbi, scimus te à Deo venisse magistrum: nemo  
 enim potest signa edere quae tu edis, nisi Deus sit cum ipso. Et hi ipsi, quibus modo loquitur, paulō  
 post dicunt: Christus cum venerit, num signa plurā edet ijs quae hic edidit? Quid, quod apud Mat-

thaeum pharisei de consensu illum interrogaturi aiunt: Magister, scimus quod verax es, & veram in veritate doces? &c. Exprimitur ergo in his reprobatorum conditio, qui licet veritatis ignari videantur, plerumque tamen eius cognitionem habent maiorem quam ipsis profit: & diu dissimulatam tandem vel temere produnt, vel extrema necessitate circumuenienti eam proderere coguntur: quod Pharaonis maris Rubri fluctibus circumueniente eam proderere coguntur: quod Pharaonis proprii oris testimonio sese condemnent, qui prius pio zelo pro veritate pugnare videbantur.

Christus suam  
authoritatem  
asserit.

Deinde auctoritatem suam asserit Christus aduersus eos, qui dominum obscuro ex primario affectu surrexissent & docendi munus suscepisse calumniabatur. Et à meipso (inquit) non veni, sed à patre, qui misit me. Id est, Deus pater me misit, ut veterum promissionum fidem asserat, & humanum genus liberet. Veritatis enim diuina hic perinde, ut infra coram Pilato Cap. 18, meminit, ostendat promissiones Dei omnes in ipso esse. Etiam & Amen, ut Pauli verbis utar. 2. Cor. 1. Et sic non alibi magis elucet Dei veritas, quam in Christo, cum in hoc vno nobis praesentata sint, quae olim patribus pollicitus fuit. Et facit ad illius commendationem, quod filium dilectum potius se promissam crucis mortem tradere voluit, quam promissis suis desse: cum tam multa in nobis deprehenderentur, quae illum facile excusare poterant, si quid ijs negasset, qui fidem datam toties sustulimus. Facit huius mysterij consideratio ad fidei nostra confirmationem, ne de vllis Dei promissis dubitemus. Cur enim in reliquis, quae praestita facilia sunt, nos falleret, qui tam tenax promissis sit, quando de filij vita agebatur? Simul vero admonemur, frustra eos Dei gratia & promissionum gloriarum, qui Christum, qui vnicus istarum mediator est, non agnoscunt: quales sunt Turcae, Indae, & quicumque ex nostris suorum operum meritis gloriantur.

Iudeis veri dei  
cognitionem  
adimit.

Postremo, quia eos Dei cognitionem sibi vindicare, & eius fiducia insolentiores esse necesse, hanc illis admittit, dicens: Quem vos non nostis, ego vero noui eum, quia ab ipso sum, & ille me misit. Deum sibi vni verè cognitum esse ait, quia ex eo generatione aeterna genitus, & proinde eiusdem cum illo natura seu essentia, adhuc aeterno eius decreto missus sit in mundum, ut humani generis redemptionem agat. Itaque, verbis istis diuinam simul & humanam naturam, adeoque officium suum esse ostendit, cuius gratia homo factus in mundum venerat. At qua ratione (dixerit aliquis) Iudeis cognitionem Dei omnem admittit Christus, qui legem habebant & externum cultum, & gentium non habebant? ex os vnus veri Dei cultum & nomen profitebantur: cum illam gentibus magna ex parte Paulus tribuat, quando ipsis innotuisse dicit quicquid de Deo cognoscit potest? Rom. 1. Ceterum Christus non de generali noticia Dei loquitur, qualis ex operum & iudiciorum eius consideratione elici potest, sed de saluifera & speciali, qua eius bonitas & salus ipsa apprehenditur, et qua ad solos electos pertinet. Hanc in solo Iesu Christo manifestari, aliàs abundè diximus: quem cum Iudaei agnoscerent, Deum salutariter nosse non potuerunt. Vbi rursum confutantur omnes sectae, quae Christum explodunt, aut eius cognitionem nouis somnijs obscurant atque inuoluunt. Nam quotquot Christum ignorant, hi ne Deum quidem patrem salutariter nouerunt, & proinde Deo carere non immerito dicuntur: quo nomine gentes olim Paulus ab eis dicebat, quibus tamen (ut modò diximus) gentes illam Dei cognitionem tribuere non dubitauit. Interea Christi exemplo ministri omnes admonentur, ut ipsi quoque suae uocationis atque missionis certi sint, & hanc simili libertate aduersarij suscipere possint. Quantum enim hoc faciat ad animandum ipsos in periculis prophetarum exemplum adhibent, & inter haec Amos imprimis, quem Amasia sacerdoti fugam suadenti hanc opposuisse legitur. Et Paulus non alia de causa uocationem suam toties & tam constantè asserit, quam ut diuinam gratiam seipsum confirmet, & simul hostes eius fulgore perterreat. Hodie minor in ministris ecclesiarum fortitudo apparet, quia ferè legitimam missionem non expectant, sed malis artibus in huiusmodi administratione obrepunt. Quod ipsum cum in rebus quoque fiat, non immerito temerarij ipsorum ambitionem tam ecclesiae quam reipublicae pestem dixeris, qua sit, ut vring, remissius agant qui res praesunt. Porro ut dicendi finem faciamus, omnium fuerit Iesum Christum amplecti, quem Deus misit, ut per ipsum completeretur promissionum eius veritas & humani generis redemptio. Illi dabitur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Ministri suae  
missionis certi  
sint.

Quærebāt ergo eumprehendere, sed nemo manum ei iniecit, quia nondum uenerat hora eius. Multi autem ex turba crediderūt in eum, & dicebāt: Christus cūm uenerit, num signa plura edet ihs, quæ hīc edidit? Audierunt Pharisei turbam hęc murmurantem de eo: ac miserūt pharisei & principes sacerdotum ministros, utprehenderēt eum. Dixit ergo eis Iesus: Adhuc paululum temporis uobiscum sum, et uadam ad eum qui misit me. Quæretis me, sed non inuenietis: & ubi ego sum, uos non potestis uenire. Dixerunt ergo Iudæi inter se: Quò hīc iturus est, ut nos non inueniamus eum? Num in dispersionem Græcorum iturus est, & docturus Græcos? Quis est hīc sermo quem dixit: Quæretis me, sed non inuenietis: & ubi ego sum, uos non potestis uenire?

Respondit nuper Dominus Iesus Christus ciuium Hierosolymitanorum argumentationi, qua reuocare conabantur, ipsum pro Messia patribus promisso agnoscere non posse, eò quòd ipsius origo omnibus nota & perspecta esset. Quòd argumentum ita in eos retorfit, ut palam ostendat, eos non ignorantia peccare, sed maliciose omnia conquirere, quæ ipsum populo suspectum reddant. Deinde suam quoque auctoritatem aduersus illos constanter asseruit, & à Dei cognitione alienissimos esse docuit, quos quòt ipsum non recipiunt. Didicimus nos ex eo loco, promissiones Dei omnes complementū suum habere in Christo, & extra hunc neg. salutem neg. Dei cognitionem veram atq. saluiferā inueniri posse. Sequitur modò, ut doctrinam hanc auditores acceperint, quorum alij crediderunt, alij uero in maiorem rabiem accensi cruenta de illo occidendo inierunt consilia. Vbi in seipso exemplum præbet Dominus, quo docemur, quæ omnibus seculis doctrine sue fors futura sit.

Principio de promissa auditorum turba scribit Ioannes, quæ in duas partes scissa fuit. Erant enim, qui quærebant eumprehendere: & rursum erant alij, qui in eum credidisse dicuntur. Et prior quidem uersimile est ex sacerdotum affectis & parasitis fuisse, qui ipsum capere & ad principes abducere cupiebant, ut eo facto aliquam apud illos gratiā inirent. Additur autem, quòd etsi uoluntas ad scelus hoc ipsis propensa fuerit, nemo tamen eorum illi iniecit manum, aut quicquam hostile retarit. Vnde uerò hoc, cum nemo esset, qui Christi causam uel armis uel publica auctoritate defenderet? Ex eo nimirum, quòd hora eius nondum uenisset. Ita uerò loquitur euāgelista, non quòd Christum astra subiectum, aut horam aliquam alijs per se inauspicaciorem esse putarit (quemadmodum superstitione solent, qui siderum motus & temporum articulos anxie obseruant) sed horam Christi uocat tempus illud presinitum, quo ex æterno patris decreto morrem subire debebat. Itaq. quamuis omni in humanis auxilio destitueretur, occulta tamen Dei protectione tutus fuit, ut nihil aduersus illum potuerit hostium furor, cum hora illa nondum uenisset, quæ nō ab astris aut alia re ulla, sed ex sola Dei uoluntate pendeat. Est autem locus hic dignissimus, qui semper nobis ob oculos uerferet, eò quòd ad nostram institutionem & consolationem plurimum facit. Primò enim hostium ueritatis incurabilem maliciam nobis in mentem reuocat, qui ubi semel instituerunt uel priuata libidini uel aliorum affectibus obsequi, nullis rationibus à proposito abduci possunt: quin potius ipsi irritantur & effratiores fiunt, quibus alij in ueritatis cognitione erudiuntur. Hinc est quòd ueritatis predicatione furor illorū accenditur, & multa atq. terrificæ de eius oppressione consilia ineant, qui prius illum contemnebant. Exempla huius rei omnium seculorum historia nobis exhibent, quæ nos in eum usum obseruare oportet, ne offendamur, si hodie similia fiant, nec (ut pleriq. solent) fideles uerbi ministros accusemus, quasi illi præter officii aliquid immodestius egerint, aut quædam dixerint perulantis quæ maiori cum fructu taceri poterant. Nec enim ulla hominū modestia siue prudentia ad coercendam hostium ueritatis improbitatem sufficit: & quacumq. ratione Dei uerbum pradicetur, non tamen aliter à mundo quàm ab istis excipitur, de quibus hic sermo est. Odit enim lucē hanc mundus, & idem spiritum ueritatis non potest percipere, quoad non innouatur & mutatur potenti Dei manu. Scilicet ergo, imò arroganti summa fuerit, si de nostra prudentia uel modestia nobis ipsis

Quidam Christumprehendere cupiunt, &c.

Hostes ueritatis incurabiles.

nomine homines plebeios & vulgares denotat, quos phariseis & toti scribarum atq; sacerdotum col-  
legio opponit, qui eundem hostiliter persequantur. Debet autem horum consideratio ministris ani-  
mum addere, ne mox desperet, si potentiores quosq; sibi aduersari videant. Imò priuatim singuli hinc  
consolationem petant, ne hostium veritatis splendore & potentia terreantur. Qui enim furiosus Ocea-  
ni fluctibus arenam opposuit, ad quam illi collisi concidunt, vt praefixum sibi terminum transire nõ  
possunt; idem ille frequenter hominum nullius in mundo auctoritatis opera & ministerio vitur in  
coercenda hostium potentissimorum ferocia, qui aduersus illum insurgunt.

Deinde obseruari debet, qua ratione isti ad hanc Christi cognitionem peruenerint. Christus (in-  
quunt) cum venerit, num signa plura edet ijs, quae hic edidit? Ex quibus verbis patet, ipsos ad pro-  
phetarum vaticinia respexisse, quae promissum illum redemptorem factis miraculosis illustrem fore  
dotebant; quale est, quod apud Isaiam Cap. 35. ad hunc modum habetur: Ecce Deus vester cum vin-  
dicta & retributione veniet, & seruiabit vos. Tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum re-  
serabuntur: tunc saliet claudus tanquam ceruus, & iubilabit lingua muti, &c. Conferunt cum his  
isti quae tunc passim fiebant, & cum Christi virtute caecos illuminari & visum recipere, surdorum  
aures aperiri, claudos viribus nouis instrui, mutorum linguas solui, adhaec leprosos mundari, daemo-  
nias liberari & ad mentem meliorem reuerti, aliaq; huius generis infinita quotidie fieri viderent.  
non potuerunt non in illo Seruatoris promissi signa agnoscere. Profuit itaq; eis, quod non ex homini-  
arbitrio sine sententia, sed ex scriptura sancta de Christo & factis eius iudicarent. Hoc si hodie om-  
nes facerent, mox finis esset controuersiarum de religione, quae totum ferè orbem terrarum crudeli-  
ter & misere exagitant. Ita enim in controuersis articulis facile pateret, quid Dei verbo consonum,  
quidie hinc aduersum tradatur. At quia ab hominum auctoritate pleriq; dependent, scripturas ve-  
ro contemnunt & negligunt, non mirum est lites quotidie longius serpere, & tenebris indies profun-  
dioribus eos immergi, qui acerbis cõtionibus ad veritatis lucem eluctari conantur. At quod istos  
inuestiganda Christi cognitione fecisse videmus, hoc ipsum in Antichristo cognoscendo fieri debe-  
bat. Extant de hoc clarissima vaticinia apud Daniele, quod ex Romani Imperij schismate exorti-  
tus sit, quod mutaturus sit leges & tempora, Deum facturum nouum & prius inauditum, quem au-  
ro & argento colat: & de eodem Apostoli vaticinantur, quod in ecclesia Dei, & quidem in vrbe re-  
rum domina sedem suam habiturus sit, ciborum usum & coniugium viticurus, cultum deniq; omnẽ  
conuersurus in suum questum. Quae si cum ijs conferantur, quae iam seculis aliquot facta sunt, & ad-  
huc hodie fiunt, nemo tam stupidus fuerit, qui non intelligat, quis nam Antichristus ille magnus sit,  
quem canere debent quotquot salutem à Christo nobis partem recimere volunt.

Præterea fatentur isti fidem suam in Christi, & quamuis nota ipsis esset sacerdotum atq; senio-  
rum tyrannis, qua illum extinctum cupiebant, causam tamen eius publice tuentur, & ipsi plebei atq;  
illiterati scripturas ijs obijciunt, qui præcipuam eruditionis existimationem apud omnes sustinebat.  
Vnde apparet ipsos causam hanc seridõ egisse, neq; ex eorũ numero fuisse, qui cum religione ex quaestu  
modo metiantur, quiduis simulare & dissimulare possunt, adeoq; eorũ moribus & sententijs sese ac-  
commodant, quibus cum vitam degunt. Sunt hi ex tepidorũ numero, quos Christus euomit: sicuti Lao-  
dicisibus olim minatus est. Apoc. 3. Regnat istud hominũ genus hodie, et soli ferè sapientiae & huma-  
nitatis laudẽ meretur, qui in religione ad hunc mundũ Protheos et Vertumnos agere possunt. At lon-  
ge alius Christus requirit, quando Mar. 8. ait: Quencũq; mei et sermonũ meorũ puerit in natione  
hac adultera & peccatrice, pudebit illius & filiũ hominis, vbi venerit in gloria patris sui cum angeli-  
bus sanctis. Et notũ illud Pauli, Corde creditur ad iustitiã, ore autẽ sit confessio ad salutẽ. Rom. 10.

Ceterum pergit Ioannes, & quid Christi hostes porro fecerint narrat, quando aliquos viderunt  
esse, qui illi publice patrocinabantur. Audierũ pharisei (inquit) turbam hæc de eo murmurantem, Pharisæi Chri-  
stum capere  
ac miserunt pharisei & principes sacerdotum ministros, vt prehenderent eum. Primum solos phari-  
sæos nominat, qui has vulgi voces audiuerint: postea verò illis coniungit sacerdotum principes, quan-  
do ministros ad illum capiendum emissos esse scribit. Pharisei ergo reliquis studiosiores fuerunt, vt  
speculatorum instar Christi facta omnia & populi totius de eo iudicia atque sententias obseruarent.  
Oderant enim Christum quàm maximè, eo quod operum iustitia eius doctrina euertetur, cuius fi-  
ducia ipsi potissimum nitentur. Quae causa est, quod hodie etiam Euangelio præ alijs insensum sunt,

Ratio, qua isti  
crediderunt.

Fidem confia-  
tentur.

Pharisei Chri-  
stum capere  
iubent.

qui suorum operum meritis confidunt: quales sunt Monachi aut Fratres mendicantes, ex  
ordinibus fere prodeunt hereticæ prauitatis. Inquisitores, qui pijs ubiq; locorum negotiis  
per suos emissarios dicta & facta illorum explorant, & postea magistratus in illos arman-  
tibus hinc factum est. Nam quia pharisæis non ea potestas erat, vt soli aduersus Christum aliquid  
rent, rem omnem ad sacerdotum principes referunt, & mox omnes illi quasi coniunctis  
ribus illum capere & occidere conantur. Vbi rursum apparet veritatis hostes quodam in  
ficere, & suis incrementis tandem ad extremam impietatem progredi, adeoq; ijs irru-  
criferi debebant. Tam ante enim isti odium Christi animis conceperant, à vt tamen aperta  
At vbi illum à multis in pretio haberi audiunt, qui de illo magnifice sentiunt, eius causam  
& promissum illum redemptorem esse palam dicant: mox maiori rabie accensi nihil sibi  
simulandum esse censent, nec ex populi sermonibus ansam arripiunt de toto hoc negotio  
delitatem cum prouida & diligenti astutia coniunctam, qua factum est, vt nullam eius  
occasionem neglexerint. Conspicitur vtraq; in nostris aduersarijs hodie, qui vt crudelibus  
siam fidemq; Christi veram opprimere student: ita dies & noctes excubant, ne qua occasio  
que ipsorum insititio seruire possit. Arguit autem illorum sedulitas nostram ignauiam, qui  
tere a sternimus, & bene agendi occasiones turpiter nimis negligimus, adeoq; ofensa  
animos addimus, & eorundem cruenta consilia adiuvamus.

Christi concio  
ad hostes.

Porro tempus est, vt Christum Iesum audiamus, qui de improbo hoc suorū hostium conatu  
populo toti quam ministris sacerdotum sic concionatur: Adhuc paululum temporis vobis  
vadam ad eum qui misit me. Quæretis me, sed non inuenietis: & vbi ego sum, vos non potestis  
Quibus verbis tria dicit. Primum ingratitudinem ipsorum arguit, qui moleste ferunt ipsius con-  
dinem, cum non nisi publicæ salutis ergo in hunc mundum descenderit. Deinde conatu  
nè inuiles et superuacaneos, adeoq; irritos fore docet. Postremo penas graues denuntiat, quibus  
rum improbitate punire velit. Sensus itaq; verborū est: Ego cælitus ad vos veni, & familiariter  
vobis cohabitabo, vt in mei cognitionem adductos patri reconciliem, & salutis æternæ heredes  
Vos autem hominum ingratisimi hoc vnum agitis, vt me dolis vestris circumuentum  
latis. Atqui tanto studio minime opus erat. Breue enim adhuc tempus mihi in terris  
stat: quod vbi elapsum fuerit, ad Deum patrem redibo: neque vos vnquam efficietis, vt  
in cælestem patriam, & inde misso spiritu sancto regnum meum per totum orbem  
me sublato e terris, non tamen vobis omnia pro votis vestris succedent. Imò futurum est,  
dem gloriosus victor regnem: vos autem extremis malis circumuenti me queratis, & me  
bis redemptorem obire: sed non inuenietis me, qui ingratos & rebelles profus desera-  
gnas vestra contumacia & improbitate pœnas exoluatis. Neq; vos tunc eò venire poteritis,  
ero, vt vel ex gloria & regno meo me deturberis, vel me vindice et protectore  
dem quoad litera impleta sunt. Nam paulo post cum hora illa præfinita aduenisset, Christus  
sua animâ deposuit, & inde resuscitatus in cælum ascēdit, & discipulos spiritus virtute  
orbē emisit, quorū predicatione regnū eius longe lateq; est propagatū. Mox autē eodē  
gentis Iudaicæ calamitas. Seditionibus enim asiduis Romanos cōtra se prouocauit, qui  
cui terram omnē vastarunt, vrbem obsederunt, & tandē captā solo aquarū. Passi sunt  
durissima quæq; & non dubium est, quin sæpe illis in mentem venerint promissiones  
etiam de Christo contumeliose reiecto cogitarint. Neq; tamen illic cessauit iudicium  
gnum quoq; suum ab illis transtulit ad gentes, & spiritu vertiginis miseros percussit, vt  
somnia seducti Messia adhuc querat, & semetipsos anxie atq; inani expectatione  
hac quam diu Christū contemnere pergunt, ad beatas regni cælestis sedes peruenire  
bus nunc ille triumphat & regnat. Ita verò omnes gratia sua in Christo exhibita  
punire solet: vt primò quidē externis malis & miseris inuoluat, quando indigni sunt,  
tia gustū sentiant, qui huius mediatorē spernātur. Deinde verò iisdē verbis sui  
eos consolari poterat. Fit ergo vt tam corpore quam animo discurrant, & nequiquā  
possum.

rias. Tandem à regno suo reiectos sempiternis inferorū cruciatibus addicit. Exempla, quibus hæc probentur, passim occurrunt, quibus nos excitari conuenit, vt Dominum queramus dum propè est & inueniri potest, neque quas Deus nobis offert salutis occasiones elabi patiamur.

Cæterum que istis dicit Christus, hæc singuli sibiipsis accommodent, vt iisdem rationibus sese aduersus impiorum insidias & quauis aduersorum genera consolentur. Primò itaque cogitent vt a huius curriculum breue esse, & proinde diuturnas esse non posse afflictiones, que hic incidunt. Quid, quod ex eo in singulas horas aliquid decedit, cum irremisso temporis cursu ad metam nostram semper properemus. Vidit hoc Marcus Castrius, qui Cn. Carbone sibi minitante, & inter alia dicente, multos sibi esse gladios, respondit: Et ego annos multos habeo. Intrepidum itaque faciebat senectus, que alios solet meticulosos reddere, cum se exigui temporis iacturam facere, & alioqui suo fini iam proximum esse cogitaret. Quando magis autem hæc cogitatio Christianis hominibus debet animos addere, qui vt vite tempus modicum esse vident, ita sibi æterna gaudia parata esse norunt, que hoc stultum ementos excipient? Deinde ad hæc sibi viam patere recordentur per mortem, que cum olim peccati pena esset, nunc per fidem Christo insitis ad vitam æternam est transiens. Addant his, quod in calis exitu omnè reli iactum erimus, eo quod nihil in illos iuris est diabolo & huius ministris, qui nos in hoc seculo infestant. Fit etiam frequenter, vt quos in viuus agentes mundus hic odit, sublatos magno desiderio querat & honorifice prædicet, &c.

Val. Max. lib. 6. cap. 2.

Sequitur huius actionis catastrophe, qua docetur, vt grauem hanc Christi admonitionem improbius aduersarij acceperint. Dixerunt inter se: Quò hic iturus es, vt nos non inueniamus eum? Num in dispersionem Græcorum iturus es, & docturus Græcos? Quis est hic sermo? &c. Etsi hoc magnum impietatis summè argumentum. Quasi enim obscurius locutus esset, quò nam velic abire interrogant. Atqui ad patrem se abiturum dixerat. Deinde illum defectionis ad gentes insimulant, cum nullam tam iniquæ suspitionis occasionem dedisset. Ad hæc sua dignitate nimis confidenter elati, gentes per contemptum dispersas vocant: quasi ipsi soli populus sint verè vnitus, reliquis omnibus per loca & sedes diuersas longè lateq; dispersis: cum illo tempore Iudæi in sectas diuersas scissi & per orbem ferè totum dissipati omnium gentium ludibrio subiecti essent. Erat hoc reprobationis futura præiudicium, cum miseria suam, que iam tunc ceperat, non sentirent, sed quasi salutis rebus suis omnibus insolenter superbiuissent. Cum primis verò memorabile es, quòd cum minas Christi scurriliter elidant, ignari contra seipsos variicinantur. Quod enim Christum facturum dicunt, reuera factum est. Adijt enim ad gentes, quando ipsis repudiatis euangelij lucem ad illas transtulit, sicuti olim propheta sepius monuerat. Ad eundem modum frequenter serio sentiunt impij, quòd per ludibrium pronuntiant. Horum igitur exemplis territi, ad minas Dei contremiscamus & exhibitam in Christo Iesu gratiam totis animis amplectamur, vt salutis per hunc acquisitæ hereditatem adire possimus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.